«به هر حال پیکره انسانی به‌صورت طاق یا جفت در حالات متفاوت تصویر شده و

تصویر ۱. دلو بوبرینسکی با قالب برنج که با نقره و مس مرصع‌کاری شده است، ۱۸/۵ سانتی‌متر، ساخت هرات ۵۵۹ هجری (۱۱۶۳ میلادی)، دوره سلجوقی، ایران، موزه ارمیتاژ، روسیه. مأخذ: وارد، ۱۳۸۴: ۷۵.

که پیش‌تر ذکر شدند، انتخابی استادانه و مناسب بوده است. ساقه‌های حروف در این ترکیب‌بندی هماهنگ با نگاره‌های هندسی به‌صورتی استیلیزه در زیر تنه‌های هر یک از این نقوش در حالت مستطیل شکلی، با ضخامتی منطقی نسبت به صورت‌های منقوش، پاهای انسانی را تداعی کرده و در تکمیل نقوش انسانی و برقراری تعادل در کل ترکیب‌بندی نیز نقش مهمی را ایفا کرده‌اند.

در شکلی مشخص، استفاده از تنوع فرم‌ها و شکل‌ها برای ایجاد حساسیت بخشی در نوشتار، و ایجاد اتصال، پیوستگی و مماس کردن قسمت‌هایی از نقوش اشاره کرد.

● قلمدان برنجی

نمونه‌ای از ترکیب‌بندی‌های تفکیکی نقوش «انسان-خط» را که پیش‌تر توضیحاتی در مورد آن آورده شد، می‌توان در قلمدان برنجی حکاکی و مثبت‌کاری شده با نقره با کیفیت بالا مربوط به سال ۱۲۵۶/۶۵۳-۱۲۵۵ از موصل مشاهده کرد. حکاکی بر روی آن توسط علی‌بن یحیی در همان سال صورت گرفته است (www.davidmus.dk)؛ (تصویر ۵).

در این قلمدان نقش ترکیبی «انسان-خط» بر روی بدنه، با تفکیک خطوط نوشتاری از نقوش انسانی و محصور در فرم‌های فانتزی با حالات و موقعیت‌های مختلف (سواره، یا پیاده) به همراه نقوش حیوانی و یا گیاهی دیگر بین کلمات کتیبه، به چشم می‌خورد.

● کوزه سرامیک

از نمونه‌های سرامیک که به بازنمایی نقش ترکیبی «انسان-خط» پرداخته، گلدان‌های سفالی از غرناطه (گرانادا-اسپانیا،

تصویر ۳. سمت چپ : مشربه برنجی آب با لوله‌ای بلند، مرصع‌کاری شده با نقره، حکاکی برجسته، ارتفاع ۴۰ سانتی‌متر، هرات، ۵۹۷-۵۷۶/۱۲۰۰-۱۱۸۰، موزه بریتانیا، لندن، مأخذ : وارد، ۱۳۸۴: ۷۸. سمت راست : جزیی از اثر، بخشی از خط کوفی تزئینی بر روی بدنه ظرف (والسرور). مأخذ : ویلسون، ۱۳۸۶: ۴۰.

فیگورهای انسانی در این کتیبه ترکیبی با در هم تنیدن و حالات و حرکات تفننی علاوه بر نمایش تصویری، هماهنگ با فرم نوشتاری خط نسخ به‌کار برده شده در آن، وظیفه تداعی حروف نوشتاری را نیز به‌عهده گرفته‌اند.